quia blasphemaverint, et magnificati sunt su-  
per populum Domini exercitum.  
Horribilis Dominus super eos,  
et attenuabit omnes deos terræ :  
Et adorabunt eum viri de loco suo,  
omnes insulae gentium.  
Sed et vos Æthiopes,  
interfecti gladio meo eritis.  
Et extendet manum suam super aquilonem,  
et perdet Assur :  
Et ponet speciosam in solitudinem,  
et in invium, et quasi desertum.  
Et accubabunt in medio ejus greges,  
omnes bestie gentium :  
Et oncorotulus et ericius in liminibus ejus mora-  
buntur :  
vox cantantis in fenestra,  
corvus in superliminari,  
quoniam attenuabo robur ejus.  
Hæc est civitas gloria, habitans in confidentia :  
qua diebat in corde suo : Ego sum,  
et extra me non est alia amplius :  
Quomodo facta est in desertus cubile bestiarum ?  
Omnis qui transit per eam sibilabit,  
et movebit manus suam.  
*Cap. III.* — Ve, provocatrix <sup>1</sup>, et redempta ci-  
ties, columba.  
Non audivit vocem, et non suscepit disciplinam :  
In Domino non est confusa :  
ad Deum tuum non appropinquavit.  
Principes ejus in medio ejus,  
quasi leones rugientes :  
Judices ejus lupi vespere,  
non relinquent in mane.  
Propheta ejus vesani,  
veri infideles :  
Sacerdotes ejus polluerunt sanctum,  
injuste egerunt contra legem.  
Dominus justos in medio ejus non faciet iniqui-  
tatem :  
mane, mane iudicium suum dabit in lucem,  
et non abscondetur :  
Nescivit autem iniquus confusionem.  
Disperdidit gentes, et dissipati sunt anguli eorum ;  
<sup>1</sup> Nemo, qui Hebreæ nonnihil solet, dubitat  
pro eo, quod scriptum in archetypo est נִגְרָה, et  
« spectata », seu « famosa », atque « illustris »  
dicitur, lectum abs Hieronymo, una minus littera,  
נִגְרָה, aut נִגְרָה, quod est, « provocatrix,  
contumax, sive « exacerbans », ac meliorent for-  
tasse reddit sententiam. Porro ipsum hoc velim  
summae ejus eruditio, atque Hebrei sermonis

desertas feci vias eorum, dum non est qui  
transeat :  
desolatae sunt civitates eorum, non remanentes  
viro, nec ullo habitatore.

Dixi : Attameo timebis me, suscipes disciplinam :  
et non peribit habitatculum ejus, propter omnia  
in quibus visitavi eam :  
Verumtamen dilucido surgentes  
corruerunt omnes cogitationes suas.  
Quapropter expecta me, dicit Dominus, in die  
resurrectionis meæ in futurum,  
quia iudicium meum ut congregem gentes, et  
colligam regna :

Et effundam super eos [Al. Ut.... eas] indigna-  
tionem meam, omnem iram furoris mei :  
In igne enim zeli mei  
devorabit omnis terra.  
Quia tunc reddam populis labium electum,  
ut invocent omnes in nomine [Al. nomen] Do-  
mini, et serviant ei humero uno.  
Ultra flumina Æthiopie, inde supplices mei,  
filii dispersorum meorum, deferent munus mihi :  
In die illa non confundebit super cunctis adin-  
ventionibus tuis,  
quibus prævaricata es in me :  
Quia tunc auferam de medio tui magniloquos  
superbia tuae,  
et non adjicies exaltari amplius in monte san-  
cto meo.

Et derelinquam in medio tui populum pauperem  
et egenum,  
et sperabunt in nomine Domini.  
Reliquæ Israel non facient iniquitatem,  
ne loquuntur mendacium,  
et non inveniatur in ore eorum lingua dolosa.  
Quoniam ipsi pascent et accubabunt,  
et non erit qui exterreat.  
Lauda, filii Sion :  
jubilate, Israel <sup>2</sup> :  
lætare, et exulta in omni corde, filia Jerusa-  
lem.  
Abstulit Dominus iudicium tuum,  
avertit inimicos tuos :

peritus tribui : neque enim quieum precesserunt  
Græci alii interpres, certe non LXX, qui ver-  
tunt ἐπανάγει, faciem ei, ad reformandam Hebrei  
textus lectionem, præstulerunt.

<sup>2</sup> Vulgat., « Jubila, Israel » : plurimum antem  
numero in Hebreo est יְהוָה, « Jubilate » : unus  
ponens Martian. ms. « Jubila tu ».

Rex Israel Dominus in medio tui,  
non timebis malum ultra.  
In die illa dicetur Jerusalem : Noli timere,  
Sion, non dissolvantur manus tuae.  
Dominus Deus tuus in medio tui fortis, ipse sal-  
vabit ;  
gaudebit super te in letitia,  
silebit in dilectione sua<sup>1</sup> [Al. tua],  
exultabit super te in laude.  
Nugas, qui a lege recesserant, congregabo, quia  
ex te erant,  
ut non ultra habeas super eis opprobrium.

<sup>1</sup> Tria exemplaria mss. « in dilectione tua ».  
Pronomen quoque secunde persona retinet editus textus sacer in commentariis Hieronymianis;  
quod tamen stare non potest cum ipsa exposi-

Explicit liber Sophoniz prophetæ.

INCIPIT

## LIBER AGGÆI PROPHETÆ.

Cap. I. — In anno secundo Darii regis, in mense sexto, in die una mensis,  
Factum est verbum Domini in manu Aggai prophete,  
ad Zorobabel filium Salathiel, ducem Iuda,  
et ad Jesum, filium Josedec, sacerdotem magnum, dicens :  
Hec ait Dominus exercituum, dicens :  
Populus iste dicit :  
Non dum venit tempus domini edificandæ,  
Et factum est verbum Domini in manu Aggai prophete, dicens :  
Numquid tempus vobis est, ut habitetis in domibus laqueatis, et domus ista deserta ?  
Et nuna haec dicit Dominus exercituum :  
Ponite corda vestra super vias vestras.  
Seminasti multum, et intulisti parum :  
comeditis, et non estis satiati :  
hibitis, et non estis inebriati :  
operiustis vos, et non estis calefacti,  
et qui mercedes congregavit, misit eas in sac-

<sup>1</sup> Audiendum hoc loco s. ipse interpres in com-  
mentario : « Pro « siccitate », inquit, LXX ἡμέρας, id est, « gladium » transtulerunt, sed et in He-  
breo tribus litteris scriptum reperi, « hheth,

culum pertusum.  
Hec dicit Dominus exercituum :  
Ponite corda vestra super vias vestras :  
Ascendite in montem, portate lignum, et edifi-  
cate domum :  
et acceptabilis mihi erit, et glorificabor, dicit  
Dominus.  
Responxit ad amplius, et ecce factum est mi-  
nus :  
et intulisti in domum, et exsufflavi illud :  
Quam ob causam ? dicit Dominus exercituum,  
Quia domus mea deserta est,  
et vos festinatis unusquisque in domum suam.  
Propter hoc super vos prohibiti sunt celi, ne  
darent roseum,  
et terra prohibita est [Al. continuit germen],  
ne daret germen suum :  
Et vocavi siccitatem<sup>2</sup> super terram, et super  
montes,  
et super triticum, et super vinum, et super  
oleum,

res, beth », quod si « hhareb » legimus, « gla-  
diūm » sonat; si « orb », οὐράνων, quod nos  
transtulimus, « siccitatem »; licet melius in  
urentem ventum transferri possit. Et revera quo-

et quæcumque profert humus,  
et super homines, et super jumenta,  
et super omnem laborem manuum.  
Et audivit Zorobabel filius Salathiel, et Jesus fi-  
lius Josedec sacerdos magnus,  
et omnes reliqui populi, .  
voce Domini [Al. tac. Domini] Dei sui, et  
verba Aggæi propheta,  
sicut misit eum Dominus Deus eorum ad ipsos;  
et timuit populus facie Domini :  
Et dixit Aggæus nuntius Domini de nuntiis Do-  
mini, populo dicens :  
Ego vobis sum, dicit Dominus.  
Et suscitavit Dominus spiritum Zorobabel filii  
Salathiel, ducis Iuda,  
et spiritum Jesu filii Josedec sacerdotis magni,  
et spiritum reliquerum de omni populo :  
et ingressi sunt,  
et faciebant opus in domo Domini exercituum  
Dei sui.  
Cap. II. — In die vicesima et quarta mensis, in  
sesto mense,  
in anno secundo Darii regis,  
In septimo mense, vicesima et prima mensis,  
factum est verbum Domini in manu Aggæi pro-  
pheta, dicens :  
Loquere ad Zorobabel filium Salathiel ducem Iuda  
et ad Jesum filium Josedec sacerdotem magnum, et ad reliquos populi, dicens :  
Quis in vobis est derelictus, qui vidit dominum  
istam in gloria sua prima ?  
Et quid vos videtis hanc hunc ?  
Nunquid non ita est, quasi non sit in oculis  
vestris ?  
Et nunc confortare, Zorobabel, dicit Dominus :  
et confortare, Jesu, fili Josedec, sacerdos  
magnus,  
et confortare, omnis populus terre, dicit Do-  
minus exercituum :  
Et facite (quoniam ego vobis sum, dicit Do-  
minus exercituum)  
verbum quod pepigi vobisum cum egressore  
mini de terra Egypti :  
Et spiritus meus erit in medio vestrum, nolite  
timere.  
Quia haec dicit Dominus exercituum :  
Adhuc unum modicum est,

niam sermo de terra est, et agrorum sterilitate,  
magis mihi videtur ventus urens in praesenti lo-  
co intelligi quam gladius, etc. »

et ego commovebo cœlum, et terram, et mare,  
et aridam.

Et movebo omnes gentes :  
Et veniet desideratus conctis gentibus :  
et implebo domum istam gloria, dicit Dominus  
exercituum.

Meum est argentum, et meum est aurum, dicit  
Dominus exercituum.

Magna erit gloria domus istius novissime plus  
quam prima, dicit Dominus exercituum :  
et in loco ipso dabo pacem, dicit Dominus  
exercituum.

In vicesima et quarta noni mensis, in anno se-  
cundo Darii regis<sup>1</sup>,  
factum est verbum Domini ad Aggæum pro-  
phetam, dicens :  
Hoc dicit Dominus exercituum :  
Interroga sacerdotes legem, dicens :